بیادگار: مؤرخ اسلام حضرت مولانا محمد عثمان معروفی علیہ الرحمۃ، متوفی ۲۰۰۱ عیسوی
سرپرست: حضرت مولانا شبیر احمد مشتاق صاحب، شیخ الحدیث جامعہ ام حبیبہ، پورہ معروف
ماہ اکتوبر، ۲۰۲۳۔ مطابق: ربیع الاول والثانی۔ ۱۴۴۵ھ

ماہنامہ پیغام پورہ معروف

مدیر: انصار احمد معروفی

نائب مدیر: مولانا مطیع اللہ مسعود قاسمی

شائع کردہ: دفتر ماہنامہ پیغام، پورہ معروف، محلہ بلوہ، کرٹھی جعفر پور، ضلع منو۔

قرآن کریم اور مشرکین

ہمارے ہاتھ میں قرآن ہو جس نے یہ بتلایا
مگر سائنس بھی اک ہاتھ میں ہو یہ بھی سکھلایا
مسلمانوں کی پیشانی پہ کلمہ جس نے چمکایا
علمِ تعلیم کالے کروہ سب کے سامنے آیا

جو پیغامِ عمل لے آئے، ہر سو عام کرتے ہیں
جو خوشبو علم کی لائے وہ خوشبو عام کرتے ہیں

تدریس بخاری شریف کی توفیق۔ تحدیث نعمت

انصار احمد

شوال 1444ھ۔ جون 2023 میں جب تعطیل کلاں کے بعد مدرسہ چشمہ فیض کھلا، حالاں کہ ابھی تعلیمی سلسلے کا آغاز نہیں ہوا تھا، اور اتر پردیش میں چیرمین عہدہ کے لیے گہما گہمی اور اس الیکشن میں ڈیوٹی لگنے وغیرہ کا عمل شروع ہو گیا تھا، تو کسی کے ذریعے یہ خبر اپنے بارے میں سنی کہ چند تجربہ کار معلمات کے استعفیٰ کی وجہ سے اب مدرسہ چشمہ فیض کے نسواں میں بھی کچھ گھنٹیاں پڑھانی ہوگی، کیوں کہ فی الحال نئی معلمات کی تقرری میں کچھ مسائل درپیش ہیں۔

وہ مذہبی آدمی تھے مگر سارے مذاہب کا احترام کرتے تھے، نفرت اور تعصب کو وہ اپنے دل میں پنپنے نہیں دیتے تھے نہ ہی یہ چاہتے تھے کہ ہندوستان میں یہ چیز پھیلے، باہمی اتحاد سے ملک کی ترقی اور خوشحالی کا خواب سجائے وہ مسلسل محنت پر یقین رکھتے تھے اور اسی خیر کو وہ سب لوگوں میں دیکھنا پسند کرتے تھے۔

پورہ معروف میں 9 ضلع کا جوڑ

21 ستمبر 2023 مطابق 6 ربیع الاول 1445ھ بروز جمعرات پورہ معروف محلہ بانسہ کی عید گاہ (پوکھرے سے متصل) ایک تبلیغی اجتماع 9 ضلع کے جوڑ کے عنوان سے منعقد ہوا، ظہر کی نماز کے بعد شروع ہونے والا یہ اجتماع دوسرے دن 8 بجے صبح کو اختتام کو پہنچا۔

اس کے بعد آپ ﷺ نے صحابہؓ کو مدینہ ہجرت کا حکم دیا اور پوشیدہ طور پر

ہجرت مدینہ شروع ہوگئی۔ مکہ سے مسلمانوں کے نکل جانے سے قریش سخت غصہ ہوئے اور دارالندوہ میں جمع ہو کر آپ ﷺ کے قتل کا فیصلہ کیا۔ بیعت عقبہ ثانیہ کے تین ماہ بعد آپ ﷺ بھی اللہ کے حکم سے ہجرت کے ارادہ سے 53 برس کی عمر میں شب جمعہ 27 صفر 1ھ 622ء میں ابوبکرؓ کے ہمراہ مکہ سے نکل کر غار ثور میں تین دن روپوش رہے، پیر کو غار سے نکل کر عبداللہ بن اریقظ لیشی کی رہبری میں مدینہ کے لئے روانہ ہوئے۔ اس قافلے میں حضور ﷺ، حضرت ابوبکرؓ، ان کے آزاد کردہ غلام عامر بن نفیرہ اور عبداللہ بن اریقظ تھے۔ جمعہ 12 ربیع الاول 1ھ مطابق 27 ستمبر 622ء کو ثوبا میں داخل ہوئے۔ وہاں 14 روز قیام فرمایا اور ایک مسجد کی بنیاد رکھی جو اسلام میں سب سے پہلی مسجد ہے۔

جمعہ 26 ربیع الاول مطابق 11 اکتوبر کو مدینہ کے لئے روانہ ہوئے، راستہ میں محلہ بنی سالم میں سب سے پہلے جمعہ کی نماز ادا فرمائی۔ اسی روز شام کو مدینہ میں داخل ہوئے۔

راجح قول کے مطابق غزوات کی تعداد (27) اور سریا کی تعداد (35) ہے۔ نو (9) غزوے میں جنگ کی نوبت پیش آئی ہے۔

ایک دو غزوے کا ذکر کیا جا رہا ہے۔ غزوہ بدر: بدر اس مقام کا نام ہے جو مدینہ سے 80 میل جنوب مغرب کی جانب ہے۔ مسلمان اور کفار کے درمیان پہلی عظیم الشان لڑائی اسی مقام پر 17 رمضان المبارک 2ھ/جنوری 624ء کو ہوئی۔ کفار مکہ نے اسلام اور مسلمانوں کو ختم کرنے کے لئے ایک بڑی فوج تیار کی۔ اور نبی کریم ﷺ نے 313 صحابہ کی مختصر فوج لے کر دشمن سے مقابلہ کے لئے آگے بڑھے۔ بدر میں دونوں فوجوں میں مقابلہ ہوا۔ جس میں مسلمانوں کو قریش کے مقابلے میں شاندار فتح حاصل ہوئی اور دشمنوں کو بھاری جانی و مالی نقصانات اٹھانا پڑا۔

اللہ تعالیٰ نے بھی مذہب اسلام کے مکمل ہونے کا اعلان فرما دیا: (الیوم الخ سورہ مائدہ: 3) "آج میں نے تمہارے لئے تمہارا دین کامل مکمل کر دیا اور تم پر اپنی نعمتوں کو پورا کر دیا اور میں نے تمہارے لئے دین اسلام کو پسند کیا۔"

اس آیت کے نزول سے ہی کچھ لوگوں کو یقین ہو گیا تھا کہ اب آپ ﷺ ہم سے وداع فرمانے والے ہیں۔ اور ایسا ہی ہوا۔ حج سے واپس آنے کے بعد آپ ﷺ بیمار ہو گئے بدھ 28 صفر 11ھ / مئی 632ء سے مرض کی ابتداء در دسر اور بخار سے شروع ہوئی۔ جب مرض میں شدت ہو گئی تو ازواج مطہرات سے اجازت لے کر بروز پیر 5 ربیع الاول کو حضرت عائشہ کے حجرہ میں منتقل ہو گئے، اور مسجد میں جانا بند ہو گیا۔ آنحضرت ﷺ نے 8 ربیع الاول بروز جمعرات کو مغرب کی سب سے آخری نماز پڑھائی اور حضرت ابو بکرؓ کو امامت کا حکم دیا، انھوں نے کل 17 سترہ نمازیں پڑھائیں۔ بالآخر ترسیٹھ (63) سال کی عمر میں بروز پیر دوپہر کے وقت 12 ربیع الاول 11ھ مطابق 9 جون 632ء کو آپ ﷺ کی ام المؤمنین عائشہ کے گھر میں وفات ہوئی۔ انا للہ وانا الیہ راجعون۔

اس کے بعد جب صحابہ کرام کے اتفاق سے حضرت ابو بکرؓ خلیفہ منتخب ہوئے تو منگل کے روز آپ ﷺ کو کپڑے اتارے بغیر غسل دیا گیا اور تین سفید یعنی چادروں میں کفنایا گیا۔ اس کے بعد باری باری دس دس صحابہ کرام نے حجرہ شریف میں داخل ہو کر نماز جنازہ پڑھی۔